tredire ? Car s'ils ont besoin de miséricorde, comment peuvent-ils être dans la joie et l'allégresse ? Partout où se trouve la miséricorde, il a point de jugement ; et là où sont le jugement et l'équité, la miséricorde est éloignée. Mais voici le sens de ces paroles :

« Que les nations se réjouissent et tressaillent d'allégresse. » Pourquoi ? « Parce que vous jugez les peuples dans l'équité, » parce que vous ne faites point acception de personne en faveur d'une seule nation, mais vous êtes le Dieu de tous. Ce ne sont pas seulement les juifs qui vous sont agréables, mais le monde tout entier vous appartient. On me dira : Vous faites violence à l'Écriture, tel n'est point le sens de ces paroles. L'Écriture s'explique elle-même, elle dit : « Parce que vous jugez les peuples dans l'équité, » quels peuples ? Et que vous conduisez dans la droiture les nations de la terre. Ces nations qui suivaient auparavant des voies tortueuses, vous les avez fait marcher dans votre voie ; afin que nous connaissions sur la terre votre voie, que nous marchions dans cette voie, et non dans des chemins impraticables, et que par cette voie unique nous parvenions jusqu'à vous, de qui cette voie prend naissance ; car nous ne pouvons aller au Père que par le Fils. On me dira encore : c'est là une erreur des Ariens ? Donc, c'est par le Fils que l'on vient au Père. Je dis que c'est par l'image que nous parvenons jusqu'à la face ; et nous voyons la lumière dans la lumière ; dans le Fils, nous

aus » dicitur. Denique et angelus hoc loquitur : Et vocabis nomen ejus Jesum. Hic enim salvabit populum suum. *Luc. II.* « In omnibus gentibus salutare tuum. » Ecce completum est, quod apostoli deprecati sunt : In omnibus gentibus notum est salutare ejus. Quocumque humanus sermo esse potest, ibi Jesus resonat.

« Confiteantur tibi populi, Deus : confiteantur tibi populi omnes. Confiteantur tibi populi, » Judæorum ? Non : sed, « populi omnes confiteantur. » Quomodo omnes gentes, sic et omnes populi. « Confiteantur tibi populi, Deus. » Quid confiteantur ? Utique peccata sua : vel certe confiteantur imaginem tuam esse in te. In Filio te confiteantur, in illo te videant, in illo te adorent.

« Lætentur et exsultent gentes. » Quoniam de captivitate diaboli liberatæ sunt ; quoniam quæ ante incurvabantur ad adoranda idola, ligna et lapides, nunc erecto vultu cælos respiciunt. « Quoniam judicas populos in æquitate. » Ubicumque æquitas est atque judicium, ibi non lætitia, sed formido est peccatorum. Et quomodo dixit : Deus miserereatur nostri, et benedicat nos, et nunc dixit : « Lætentur

et exsultent gentes : quoniam judicas populos in æquitate ? » Videtur sibi esse contrarius. Si enim misericordia indigent, quomodo lætantur et exsultant : « quoniam judicas populos in æquitate ? » Ubicumque enim misericordia est, ibi non est judicium ; ubi autem judicium est et æquitas judicii, ibi procul est misericordia. Sed iste sensus est : « Lætentur et exsultent gentes. » Quare, « lætentur ? Quoniam judicas populos in æquitate ; » quoniam nequaquam accipis personam unius gentis, sed omnium Deus es. Non tibi soli Judæi placent, sed omnis mundus tuus est. Dicat aliquis : Vim facis Scripturæ, non hoc sensu dixit. Interpretatur seipsa Scriptura, quæ loquitur : « Quoniam judicas populos in æquitate. » Quos populos ? « Et gentes in terra dirigis. » Gentes quæ ante non recto pede gradiebantur, fecisti eas ut ambularent in viam tuam : Ut cognosceremus in terra viam tuam, ut ambulemus in via, non in inviis, et per unam viam veniremus ad te, de quo nascitur via. Non enim imus ad Patrem, nisi per Filium. Dicat aliquis : Ariænorum dogma est. Ergo per Filium venit ad Patrem. Ego hoc dico, quoniam per imaginem imus ad faciem ; et in lumine videmus lumen, in Filio vide-

vsyons le Père. C'est là un mystère de l'économie divine. Si du reste on regarde comme un blasphème ce que nous disons que le Fils est la voie et que par cette voie nous allons jusqu'à Dieu, considérons ce que dit cette voie elle-même : Nul ne peut venir à moi, si mon Père ne l'attire et ne l'amène *Jean. vi.* De même donc que le Fils conduit au Père, ainsi le Père conduit au Fils. Nous employons ici le langage de l'homme. Enfin et le Fils conduit au Père, et le Père conduit au Fils, et ils ont tous deux une même nature, une même substance.

« Que les peuples, ô Dieu ! publient vos louanges, que tous les peuples vous glorifient. » C'est ce qu'il avait déjà dit plus haut, et il le répète ici dans ce psaume si court, dans ces deux versets. En effet, il avait dit plus haut : Que les peuples, ô Dieu ! publient vos louanges, que tous les peuples vous louent ; que les nations se réjouissent et tressaillent d'allégresse etc. ; et maintenant il répète ces deux versets comme si les apôtres faisaient cette invitation à toutes les nations. Ils m'ont souvent attaqué dès ma jeunesse, qu'Israël le dise maintenant. « Ils m'ont souvent attaqué dès ma jeunesse. » *Ps. cxviii.* Voyez comme ils préludent, et comme la multitude des nations répond. De même ici, les apôtres font tout d'abord cette invitation : « Que tous les peuples publient vos louanges, ô Dieu ! » que tous les peuples vous louent, et comme ils les voient rester dans le silence, ils réitèrent leur invitation. « Que tous

les peuples publient vos louanges, ô Dieu ! » que tous les peuples vous louent. Nous vous avons invité une première fois, vous n'avez pas écouté, nous vous invitons une seconde fois à chanter les louanges de Dieu. Et pourquoi cette invitation faite une première et une seconde fois aux peuples de louer Dieu ? Pourquoi vous tenir ce langage, pourquoi vous faire ce commandement ? « Parce que vous jugez les peuples dans l'équité. » Ces peuples sont les Juifs qui, par suite de l'excès de leur méchanceté sont ces peuples dont il est dit dans un autre psaume. « Les peuples ont médité de vains complots. » *Ps. 11.* « Et vous conduisez dans la droiture les nations de la terre. » Il les dirigera dans la voie de la vie, après leur avoir donné la rémission de leurs péchés. Lorsqu'il dit : « tous les peuples » ce n'est pas seulement le peuple des nations ; mais aussi les Juifs qu'il prie de se convertir eux-mêmes, et de confesser le Christ Fils de Dieu. « La terre a donné son fruit » c'est la sainte Vierge Marie qui est de notre terre, de notre race, qui a été formée de cette boue, de ce limon d'Adam, à qui il a été dit : Vous êtes terre, et vous retournerez en terre. *Gen. 11.* « La terre, cette terre a donné son fruit. » Ce qu'elle a perdu dans le paradis, elle l'a retrouvé dans ce fils. « La terre a donné son fruit. » Elle a d'abord donné sa fleur : Il est dit dans le cantique des cantiques : Je suis la fleur des champs et le lis des vallées. *Cant. 11.* Cette fleur est donc devenue fruit afin que nous puis-

mus Patrem. *Mysterium et dispensatio est quæ loquitur. Cæterum si quis putat esse blasphemum, quoniam viam diximus esse Filium, et per viam imus quasi ad Deum, videamus hæc ipsa via quid dicat : Nemo venit ad me, nisi pater meus adduxerit eum ad me Joan. vi.* Quomodo ergo Filius ducit ad Patrem, sic et Pater ducit ad Filium. Hæc humana verba sunt. Cæterum et Filius ducit ad Patrem, et Pater ducit ad Filium, et una natura, et una substantia est.

« Confiteantur tibi populi, Deus, confiteantur tibi populi omnes. » Jam supra dixerat, et in isto parvulo psalmo, hos duos versiculos iterum repetit. Dixerat enim supra : « Confiteantur tibi populi, Deus : confiteantur tibi populi omnes : lætentur et exsultent gentes, » et cætera : et nunc rursus repetit hos versiculos, quasi apostoli præcinant cunctis gentibus. Sæpe expugnaverunt me a juventute mea, dicat nunc Israel *Psal. cxviii.* Sæpe expugnaverunt me a juventute mea. Videte quomodo illi præcipient, et omnium gentium turba respondet. Sic et nunc dicentibus illis in principio : « Confiteantur tibi populi omnes, » et præcipientibus apostolis, et dicentibus : « Confiteantur tibi populi, Deus : Confiteantur tibi populi omnes, »

quoniam illos vident reticescere, propterea idipsum iterant, et dicunt : « Confiteantur tibi populi, Deus, confiteantur tibi populi omnes. » Semel diximus, non audistis ; iterum dicimus, ut canatis. Hoc autem totum quare diximus, et semel et secundo, ut confiteantur populi Deo ? Quare hoc dicimus ? quare hoc præcipimus ? « Quoniam judicas populos in æquitate. » Judæos, qui præ nimietate malitiæ, populi accipiuntur, juxta illud : Populi meditati sunt inania *Psal. 11.* « Et gentes in terra dirigit. » Diriget eas in via vitæ, data peccatorum remissione. Cum dicitur, « omnes, » non solum pro gentium populo, sed etiam pro Judæorum orat, ut et ipsi conversi, confiteantur Christum Filium Dei. « Terra dedit fructum suum. Terra, » sancta Maria, de nostra terra, de nostro semine, de hoc luto, de hoc limo, de Adam. Terra es, et in terram ibis *Gen. 11.* « Terra, » ista, « dedit fructum suum. » Quod perdidit in paradiso, invenit in filio. « Terra dedit fructum suum. » Primum dedit florem. Dicit et in Cantico canticorum : Ego flos campi, et lilium convallium *Cant. 11.* Iste igitur flos fructus factus est, ut nos illum comederemus, ut nos manducaremus carnes ejus. Vultis scire quis sit iste

sions nous en nourrir, et manger sa chair. Voulez-vous savoir quel est ce fruit ? Celui qui est né vierge de la Vierge, le Seigneur, de sa servante, Dieu, de l'homme, le fils, de sa mère, le fruit, de la terre. Ecoutez ce que dit le fruit lui-même. Si le grain de froment ne tombe dans la terre, et n'y meurt, il ne peut produire beaucoup de fruits. *Jean* XII. « La terre a donné son fruit, » elle a produit le grain de froment, ce grain de froment est tombé dans la terre, il y est mort, et c'est pour cela qu'il a produit beaucoup de fruits. Il s'est multiplié dans l'épi ; il était tombé seul, il a ressuscité dans plusieurs. Ce grain de froment est tombé dans la terre, et il a produit une abondante moisson. « La terre a donné son fruit. » C'est pourquoi : « Que tous les peuples publient vos louanges, ô Dieu ! que tous les peuples vous louent, « la terre a donné son fruit. » Quel est ce fruit ?

« Que Dieu, que notre Dieu nous bénisse ; que Dieu seul bénisse. » Dieu, c'est le Père, notre Dieu, c'est le Fils, car il est notre Dieu. Et vous appellerez son nom Emmanuel, dit l'Ange, c'est-à-dire Dieu avec nous. « Que notre Dieu nous bénisse ; » Dieu l'Esprit-Saint. Voyez le mystère de la Trinité renfermé dans un seul verset. « La terre a donné son fruit, » dans ce fruit est contenu le mystère de la Trinité. « Que Dieu, que notre Dieu nous bénisse. » Celui qui est le Dieu de tous par nature, s'est fait proprement notre Dieu. « Que Dieu nous bénisse. » Qu'il chasse

l'antique malédiction. La malédiction nous a chassés du paradis, que la bénédiction nous y ramène. « Et que toutes les extrémités de la terre le craignent. » Il n'a pas dit : Que toutes les extrémités de la terre l'aiment ; car l'amour parfait chasse la crainte. La crainte est la vertu de ceux qui commencent ; l'amour la vertu des parfaits. Celui qui est encore dans la crainte, n'en est qu'au début, il n'a point la foi pleine et entière. Mais pour celui qui aime Dieu, tout lui tourne à bien. Cette vérité paraît bien courte et bien simple ; mais cherchons à l'approfondir, et dans ces paroles si simples, nous trouverons de grands mystères ; nous trouverons au-dedans ce qui est caché au-dehors. Tout contribue au bien de ceux qui aiment Dieu. Le saint homme Job a été tenté, il a vu mourir ses fils et ses filles, il a perdu tous ses biens et tout d'un coup, il a cessé d'être père, d'être maître, il ne lui est rien resté de dans tout son corps que la langue dont il pouvait se servir pour blasphémer. Voyez ce qu'a fait ici l'esprit tentateur. Il l'a frappé de la plante des pieds jusqu'à la tête d'un ulcère affreux, c'est-à-dire de la lèpre *Job*. De tout son corps sortaient des vers et la pourriture. Il ne lui a laissé que sa langue, afin qu'il pût blasphémer son Dieu. Mais en toutes ces choses, Job ne pécha point par ses lèvres. Voyez la grandeur de sa tentation, voyez la grandeur de sa vertu. Tout contribue au bien de ceux qui aiment Dieu. *Rom.* VIII. Alors qu'il perdait ses

fructus ? Virgo de virgine, Dominus de ancilla ; Deus ex homine, filius ex matre, fructus ex terra. Videte quid dicat ipse fructus : Nisi granum frumenti ceciderit in terram, et mortuum fuerit, non potest facere fructus multos *Joan.* XII. « Terra dedit fructum suum : » dedit granum frumenti. Quod granum frumenti cecidit in terram, et mortuum est, et ideo multos fructus affert. Multiplicatum est in spica : quod unum ceciderat, in multis resurrexit. Cecidit enim granum tritici in terram, et seges copiosa surrexit. « Terra dedit fructum suum. » Propterea, « confiteantur tibi populi, Deus, confiteantur tibi populi omnes. Terra dedit fructum suum. » Quis est iste fructus ?

« Benedicat nos Deus Deus noster, benedicat nos Deus. Deus, Pater : Deus noster, » Filius. Ipse enim Deus noster. Et vocabis, inquit, nomen ejus Emmanuel, id est, nobiscum Deus. « Deus noster benedicat nos. » Deus Spiritus sanctus. Videte mysterium Trinitatis in uno versiculo comprehensum. « Terra dedit fructum suum. » In isto fructu, Trinitatis mysterium continetur. « Benedicat nos Deus Deus noster. » Qui Deus est omnium per naturam, noster proprie factus est Deus. « Benedicat nos Deus. » Expellat veterem maledictionem. Maledictio nos ejecit de paradiso ;

reducat benedictio. « Et metuant eum omnes fines terræ. » Non dixit : Diligant eum omnes fines terræ. Perfecta quippe dilectio, foras mittit timorem. Timere incipientium est ; diligere, perfectorum. Qui adhuc timet, in initio est positus, non habet perfectam et plenam fidem. Qui autem diligit Deum, omnia ei provenient in bonum. Videtur brevis, et simplex esse sententia. Sed ventilemus eam, et in istis simplicibus verbis, ingentia mysteria reperiemus. Invenimus intrinsecus, quod forinsecus latet. Diligentibus autem Dominum, omnia cooperantur in bonum. Job vir sanctus tentatus est, perdidit filios et filias, domus ipsius corruit, universa perdidit, omnia repente perdidit ; nec pater, nec dominus ; nihil enim illi remansit in corpore sanitatis, nisi sola lingua per quam blasphemare posset. Videte tentatorem diabolum. A planta, inquit, pedis usque ad verticem percussit eum vulnere pessimo, hoc est, elephantia *Job*. I. Inde toto corpore vermes fluebant, et putredo. Solam linguam integram ei reservavit, ut posset Dominum suum blasphemare. In omnibus his non peccavit Job labii suis. Videte magnitudinem tentationis, videte magnitudinem virtutis. Videte et considerate sententiam Apostoli esse completam : Diligen-

biens et ses enfants, tout lui paraissait contraire, mais parce qu'il aimait Dieu, les maux dont il permit qu'il fût frappé tournèrent à bien pour lui. Ces vers qui sortaient de son corps lui préparaient la couronne du ciel. Avant qu'il fût ainsi éprouvé, Dieu ne lui avait jamais parlé; mais après cette épreuve, Dieu vint à lui, et s'entretint familièrement avec lui, comme un ami avec son ami. Viennent donc toutes les plaies, tous les maux réunis, pourvu que le Christ vienne après toutes ces afflictions. Nous sommes sortis du psaume que nous expliquons, mais ce n'est pas sans utilité, parce que nous avons dit : « Que toutes les extrémités de la terre le craignent, et que nous avons ajouté que la crainte est la vertu des commençants et l'amour, la vertu des parfaits, et qu'à l'appui nous avons cité ce témoignage de l'Apôtre : Tout contribue au bien de ceux qui aiment Dieu. « Et que toutes les extrémités de la terre le craignent. » Ce n'est pas seulement la Judée, mais toutes les extrémités de la terre. Ou dans le sens tropologique, par les extrémités de la terre, il faut entendre non le milieu de la terre, non ceux qui sont au milieu de la terre, mais ceux qui sont à l'extrémité de la terre, qui abandonnent la terre pour se hâter d'aller au ciel. Ce que les apôtres ont dit au commencement, disons-le donc à la fin. « Que Dieu aie pitié de nous et nous bénisse, qu'il fasse briller sur nous la lumière de son visage, et qu'il ait pitié de nous, » il nous

tibus autem Dominum, omnia cooperantur in bonum *Rom. viii.* Eo tempore quo perdebat res suas, quo filios amittebat; videbantur quidem ei esse contraria quæ accidissent; sed quoniam diligebat Dominum, illa mala quæ ei infert, cooperantur illi bona. Illi vero vermes corporis præparabant ei cæli coronam. Antequam tentaretur, Deus ei numquam locutus fuerat: postquam autem tentatus est, venit ad eum Deus, et familiariter loquitur, quasi amicus cum amico suo. Veniant plagæ, omnia pœnarum genera, dum post plagas, Christus adveniat. Egressi sumus de psalmo, sed non inutiliter, quia dixeramus: « Et metuant eum omnes fines terræ, » et dixeramus, quoniam metuere parvulorum est: cæterum diligere, perfectorum, et dixeramus ad hoc comprobandum de Apostolo: Diligentibus autem Dominum, omnia cooperantur in bonum. « Et timeant eum omnes fines terræ. » Nequaquam sola Judæa, sed omnes fines terræ. Secundum tropologiam autem, « omnes fines terræ: » non medietas terræ: non illi qui in terra sunt media, sed qui in fine terræ sunt, qui relinquunt terram, et ad cælos ire festinant. Hoc igitur quod apostoli dixerunt in principio, nos dicamus in fine: « Deus misereatur nostri et benedicat

fera connaître sa voie sur la terre. Lorsque le Christ viendra dans tout l'éclat de sa splendeur, alors il fera connaître à tous, pourquoi il est descendu des cieus, dans une si grande humilité de la chair. « La terre a donné son fruit, » Marie a engendré le Sauveur.

## PSAUME LXVII.

Pour la fin, Psaume cantique de David. Le psaume signifie les œuvres, le cantique, l'intelligence spirituelle. Si ce psaume soixante-septième est entendu dans le sens spirituel, on le trouvera rempli des mystères de la Loi et de l'Évangile. Il commence par ces paroles prophétiques :

« Que Dieu se lève et que ses ennemis soient dissipés. » Ce psaume peut être entendu dans un sens particulier et dans un sens général; dans un sens particulier du Seigneur lui-même, de sa résurrection, et de sa victoire sur le démon et sur son arme, ou sur les Juifs; dans un sens général, lorsque nous sommes dans la tribulation et l'angoisse, et que nous disons: Levez-vous, pourquoi dormez-vous, Seigneur? Levez-vous et venez à notre secours. *Ps. xliii.* C'est ainsi que les apôtres réveillent le Seigneur qui dormait dans la barque en lui disant: Maître, sauvez-nous, nous périssons. *Matth. viii.* « Et que ceux qui le haïssent fuient devant sa face. Il ne dit pas, qu'ils périssent, mais, « qu'ils fuient, » parce que les pécheurs ne peuvent soutenir la présence de Dieu. Le prophète, dans sa prescience

nobis; illuminet vultum suum super nos, et misereatur nostri; » et notam faciet in terra viam suam. Cum manifestus in claritate venerit Christus, tunc omnibus notum faciet cur tanta carnis humilitate descenderit. « Terra dedit fructum suum. » Maria genuit Salvatorem.

## PSALMUS LXVII.

« In finem, Psalmus Cantici David. » Psalmus, opera: Canticum, intelligentia mentis spiritualis. Sexagesimus septimus psalmus si intelligatur spiritualiter, refertus Legis Evangeliorumque reperitur sacramentis, qui sic inchoat ex voce prophetica:

« Exurgat Deus, et dissipentur inimici ejus. » Et specialiter intelligitur iste psalmus, et generaliter. Specialiter de ipso Domino, ut resurgat a mortuis, et disperdat inimicos suos, hoc est, diabolum et exercitum ejus, aut Judæos. Generaliter autem, quando in tribulatione sumus et angustia, et dicimus: Exsurge, ut quid dormitas, Domine? Exsurge et adjuva nos *Psal. 43.* Quomodo et apostoli in navicula excitant Dominum dormientem, dicentes: Magister, salvanos, perimus *Matth. viii.* « Et fugiant qui oderunt eum a facie ejus. » Non dixit, pereant, sed, « fugiant, » quia peccatores in conspectu Dei non possunt

prie Dieu de se lever, afin de mettre en fuite les puissances diaboliques, car nous devons croire d'une foi certaine qu'elles ne pourront tenir devant l'invocation de son nom.

« Comme la fumée s'évanouit, qu'ils disparaissent de même, » non pour qu'ils soient réduits au néant, mais afin qu'ils cessent de pécher. Comme la cire fond au feu. » Comme la cire fond sans perdre sa nature, mais s'amollit seulement; ainsi je ne demande pas que les ennemis de Dieu périssent, mais qu'ils se dépouillent de leur malice, qu'ils se repentent et se convertissent, et qu'ils soient ainsi sauvés. « Que les pécheurs périssent devant la face de Dieu, » parce que les pécheurs ne sont pas dignes de voir Dieu.

« Et que les justes soient comme dans un festin. » Que ceux qui persévèrent dans leur justice, qui n'ont point de vices, se réjouissent dans le Seigneur. Ou autrement: Que le châtement qui suit le jugement les poursuive, qu'ils soient détruits comme la cire sous l'action du feu, tandis que les saints se livrent à la joie des festins, au sein de la béatitude céleste. « Qu'ils se réjouissent en la présence de Dieu, et qu'ils soient dans des transports de joie. » C'est l'effet d'une grande confiance que de se réjouir en la présence de Dieu. L'économe qui a mal géré et dissipé la fortune que son maître lui a confiée, craint avec raison sa présence, tandis que celui qui l'a bien administrée, est plein de joie en présence de son maître. « Qu'ils se réjouissent en présence de Dieu, et qu'ils soient dans des transports de

joie, » non-seulement à cause de la vengeance divine, mais à cause de l'éternelle félicité dont ils jouissent.

« Chantez les louanges de Dieu, jouez du psalterion à la gloire de son nom. » Chantez, dans l'Écriture, signifie la spéculation, c'est-à-dire la considération des mystères et du sens des lettres divines... Jouer du psalterion, signifie l'action des bonnes œuvres; par exemple que l'ouïe remplisse l'office qui lui est propre. C'est ainsi que la bouche, les yeux, les mains et tous les autres membres, s'ils agissent dans la sphère qui leur est propre, touchent le psalterion par la pratique des vertus. Chantez à la gloire de celui qui nous donne si généreusement les joies éternelles, et honorez-le par les accents de votre voix. « Préparez la voie à celui qui monte sur le couchant; le Seigneur est son nom. » Il nous enseigne qu'après avoir abaissé les hauteurs du péché, nous devons préparer dans nos cœurs un chemin uni par la justice, à celui qui montant sur le couchant de la mort, est sorti triomphant des enfers. Si le soleil de l'iniquité ne se couche point pour nous, nous ne verrons point lever le soleil de justice; dont le salut se fait sentir dans les cieux.

« Livrez-vous aux transports de la joie en sa présence. » C'est en sa présence qu'il faut nous livrer à la joie, et ne point nous réjouir dans les plaisirs séducteurs de ce monde. « Les pères des orphelins et les juges des veuves seront remplis de trouble à la vue de son visage. » Ceux qui se

stare. Prævidens propheta orat, ut eo exurgente, diabolicæ dominationes effugiant, quia et nunc indubitanter credendum est, quod ad invocationem ejus nominis stare non possunt.

« Sicut deficit fumus, deficient. » Non ut in nihilum reducantur, sed ut quiescant a peccatis suis. « Sicut fluit cera a facie ignis. » Sicut cera solvitur, et non perdit naturam suam, sed mollescit: sic et isti non pereant, sed deponant malitiam suam, et sic convertantur ad pœnitentiam, et salventur. « Sic pereant peccatores a facie Dei. » Quia peccatores non sunt digni videre Deum.

« Et justi epulentur. » Qui permanent in sua justitia, qui vitia non habent, delectentur in Domino. Vel aliter: pœna eos judicii persequatur, ut quasi fumi tenuitas deficient, et ut cera ante ignis faciem dissolvantur, epulantibus sanctis in cœlestibus bonis. « Exsultent in conspectu Dei, et delectentur in lætitia: » Grandis fiducia est, exsultare in conspectu Domini. Sicut dispensator creditam sibi a Domino substantiam si male tractaverit et perdidit, timet Domini præsentiam, ita et qui bene dispensaverit,

exsultat in Domini præsentia. « Exsultent in conspectu Dei, et delectentur in lætitiæ: » non solum de vindicta, sed etiam de beatitudine sempiterna.

« Cantate Deo, psalmum dicite nomini ejus. Cantate, » in theoricæ semper significat Scriptura: hoc est, considerare mysteria, et sensum divinæ Scripturæ. Psallere autem in bono opere significat Scriptura: verbi gratia, ut auditus suum opus præstet. Similiter et os, et oculi, et manus, et omnia membra, si consentiunt, et ita percipiunt psalterium in virtutibus. Largitori lætitiæ sempiternæ canite, eumque vocibus honorate. « Iter facite ei qui ascendit super occasum: Dominus nomen est illi. » Docet ut compressis peccati tumoribus, planam ei in cordibus nostris viam per justitiam præparemus, qui super occasum mortis ascendens, victor remeavit ex inferis. Si non nobis occidat sol iniquitatis, non potest nobis oriri sol justitiæ, cujus sanitas in cœlis est.

« Exsultate in conspectu ejus. » In ejus enim nos conspectibus gaudere oportet, et non in hujus sæculi illecebris delectari. « Turbabitur a facie ejus patres orphanorum, et iudices viduarum. » Illi qui se hunc

disent maintenant leurs tuteurs et leurs juges, et qui, sous ce titre, s'emparent des biens de ceux qui sont sans appui, seront confondus lorsque le Très-Haut jettera les yeux sur eux.

« Dieu est dans son lieu saint, » dans l'âme fidèle. Dieu habite toujours dans ses saints. Partout où se trouve la sainteté, Dieu a sa demeure. « Dieu qui fait habiter ensemble dans sa maison, » ceux qui sont d'un même esprit. « Dans sa maison, » dans l'Église au sein de laquelle il répand l'esprit de la charité, dans ceux qui ont une fidélité constante, qui ont un même esprit, et ne changent pas. En effet le juste ne change jamais, parce qu'il a pris une bonne fois la résolution de persévérer dans la justice. Le pécheur au contraire, est sujet au changement. *Eccli. xxvii.* Le texte hébreu porte : Dieu fait habiter dans sa maison, les solitaires, c'est-à-dire, ceux en qui le péché n'habite point.

« Il fait sortir par sa puissance ceux qui sont dans les fers. » Dieu, par sa puissance, fait sortir ceux qui sont enchaînés par le démon dans leurs péchés, comme cette femme de l'Évangile : dont Satan s'était emparé depuis dix-huit ans. *Luc. xiii.* « Et aussi ceux qui irritent sa colère, qui habitent dans des sépulcres. » Dieu est doux de sa nature. Ceux qui excitent son indignation, sont les pécheurs qui sont cause que Dieu est amer pour eux. Ils ne changent point la nature de Dieu, mais eux-mêmes par leurs péchés rendent Dieu amer pour eux. « Qui habitent dans

des sépulcres. » Il a brisé les fers de ceux qui enchaînés par leurs péchés avaient en eux-mêmes le fort armé, et ceux qui livrés au culte des idoles, avaient irrité Dieu, et étaient comme des cadavres étendus dans leurs sépulcres, ainsi qu'il est dit dans l'Évangile : Malheur à vous, scribes et pharisiens, parce que vous êtes semblables à des sépulcres blanchis. *Matth. xxiii.* De même que le saint est le temple de Dieu, ainsi le pécheur devient son propre sépulcre.

« O Dieu, quand vous marchiez à la tête de votre peuple. » C'est ce fait consigné dans l'histoire, lorsque Dieu précédait son peuple à sa sortie de l'Égypte. *Exod. xiv.* « Quand vous traversiez le désert. » Dieu ne s'arrête pas dans le désert, il ne fait que le traverser. « La terre fut ébranlée, et les cieus se fondirent en eau à l'aspect du Dieu de Sinai, à l'aspect du Dieu d'Israël. » Les cieus se fondirent, c'est-à-dire firent pleuvoir la manne. *Exod. xvi.* Sinai signifie tentation. Donc Dieu habite en ceux qui sont tentés et triomphent de la tentation. Mais il n'habite pas dans ceux qui vivent dans les délices. « Les cieus se fondirent en eau à l'aspect du Dieu de Sinai, à l'aspect du Dieu d'Israël. » Nous voyons ici que l'Ancien et le Nouveau Testament n'ont qu'un seul et même auteur. Celui qui marchait à la tête du peuple d'Israël dans le désert, a visité sous l'Évangile les déserts des nations. Et celui qui alors dans les déserts du Sinai fit pleuvoir la manne sur cette génération, donna abondam-

tutores et judices dicunt, et hac occasione decipiunt res inopum ; confundentur, cum respicere cœperit Altissimus.

« Deus in loco sancto suo. » In animâ fideli. Semper Deus in sanctis suis habitat. Ubi cumque sanctitas est, ibi habitaculum Dei est. « Deus qui inhabitare facit unius moris in domo. » In Ecclesia, in qua fideliter consistentibus spiritum charitatis infundit, qui unius moris sunt, et non mutantur. Siquidem justus non mutatur : quia semel judicavit in justitia permanere. Peccator autem mutatur. Insiapiens enim sicut luna mutatur *Eccli. xxvii.* In Hebræo autem habet : « Dominus inhabitare facit monachos in domo, » id est, in quibus non cohabitatur peccatum.

« Qui educit vinctos in fortitudine. » Ipse Deus sua virtute educit eos, qui ligati sunt a diabolo in peccatis, sicut illa mulier in Evangelio, quæ ligata fuerat decem et octo annis a diabolo *Luc. xiii.* « Similiter eos qui exasperant, qui habitant in sepulcris. » Deus natura dulcis est. Qui autem ad amaritudinem eum adducunt, peccatores sunt, et faciunt sibi amarum Deum. Non naturam suam mutant, sed ipsi sibi peccatores faciunt amarum Deum. « Qui inhabitant in

sepulcris. » Alligatum intra domum suam fortem, id est, diabolum, qui peccatis vincti tenebant, absolvit, et illos qui idolis dediti, Deum irritaverant, et tamquam in sepulcris jacebant mortui, liberavit : sicut illud in Evangelio : Væ vobis, Scribæ et Pharisei, quoniam similes estis sepulcris dealbatis *Matth. xxiii.* Sicut sanctus, templum Dei est, sic sepulcrum sibi efficitur peccator.

« Deus cum egredereris in conspectu populi tui. » Hoc secundum historiam, quando Deus antecedebat populum suum egredientem de Ægypto *Exod. xiv.* « Cum pertransires in deserto. » Deus non immoratur in deserto, sed pertransit. « Terra mota est, etenim cœli distillaverunt a facie Dei Sinai, a facie Dei Israel. Cœli distillaverunt, » hoc est, manna *Exod. xvi.* Sinai interpretatur « tentatio. » Ergo Deus in eis habitat, qui tentantur et superant. In eis autem qui in deliciis sunt, non inhabitat. « Etenim cœli distillaverunt a facie Dei Sinai, a facie Dei Israel. » Unum novi veterisque Testamenti hic designat auctorem. Nam qui coram Israelitico populo in deserto præcessit, ipse in Evangeliiis deserta gentium visitavit. Et per quem tunc in Sina huic generationi manna

ment dans l'Église au peuple chrétien, la manne de son corps et de son sang.

« Vous réserverez, ô Dieu ! pour votre héritage, une pluie volontaire et bienfaisante, » la prédication sainte qui a coulé abondamment par les apôtres dans les cœurs des hommes pour les arroser et les féconder. Ou bien, le prophète veut parler de la Loi qui a été donnée par Moïse. « Car votre héritage était affaibli. » Ou bien, lorsque Paul entendait en lui-même un jugement de mort, ou lorsque Pierre renia trois fois le Seigneur, ou bien lorsque les autres apôtres abandonnèrent le Sauveur dans sa passion et s'enfuirent. *Matth. v.* « Votre héritage était affaibli, » peut-être la loi, parce que personne n'a pu l'accomplir, si ce n'est le Seigneur qui a dit : « Je ne suis parvenu à détruire la loi, mais l'accomplir, » car selon l'Apôtre ce qui était impossible à la loi rendue faible par la chair, Dieu l'a rendu possible en envoyant son Fils formé d'une femme et assujetti à la loi *Gal. iv.*, pour racheter ceux qui étaient sous la loi. *Rom. viii, Gal. iv.* « Mais vous avez réparé ses forces épuisées ; vos animaux y trouveront une demeure, » car votre résurrection fortifiant ce qui était chancelant a élevé cette prédication à un tel degré de perfection, que les nations qui auparavant se conduisaient comme des animaux privés de raison, y trouvèrent une demeure. « Vos animaux y trouveront une demeure, » c'est-à-dire dans l'héritage. Il donne le nom d'animaux, d'êtres animés, à ceux qui vi-

vent en Dieu, c'est-à-dire les saints. Ou dans un autre sens : Vous réserverez une pluie volontaire, nous devons l'entendre des commandements de Dieu, ou de la manne. « Votre héritage était affaibli, mais vous avez réparé ses forces épuisées. » La loi qui avait été affaiblie par les transgressions des Juifs, a été accomplie par l'avènement de la grâce de l'Évangile.

« Vous avez, ô Dieu ! dans votre douceur, préparé la nourriture à ce pauvre peuple. Le Seigneur donnera sa parole à ceux qui annonceront la bonne nouvelle avec une grande force. » On lit dans le texte hébreu : « à celles qui évangélisent, » c'est-à-dire aux femmes qui évangélisaient les apôtres, comme il est dit dans l'Évangile : Allez, dites à mes frères, etc. *Matth. xxviii.* Ou bien, il est ici question des âmes qui ont cru en Jésus-Christ. Selon les Septante au contraire, c'est des apôtres que le prophète veut ici parler, c'est à eux que le Seigneur a donné le pouvoir de prêcher l'Évangile. Cette douceur de la pluie qui surpasse la douceur du rayon de miel, a coulé sur les pauvres, c'est-à-dire sur les saints de Dieu, eu sortant sur l'ordre de Dieu, de la bouche des apôtres avec une grande puissance.

« Le roi des vertus du bien-aimé, du bien-aimé. » Les vertus du Dieu bien-aimé, c'est-à-dire du Christ, sont les apôtres. Le Seigneur donc qui est le roi des vertus du bien-aimé, donnera à ceux qui annoncent la bonne nouvelle une grande force de prédication, afin que triomphant des en-

defluxit : ipse Christianæ genti corporis sanguinisque sui manna in Ecclesia subministrat.

« Pluviam voluntariam segregabis, Deus, hæreditati tuæ. » Prædicationem sanctam, quæ per apostolos in corda hominum profua irrigatione descendit. Vel de lege dicit, quæ data est per Moysen. « Etenim infirmata est. » Vel cum Paulus iudicium mortis in se habuit ; vel cum Petrus Dominum ter negavit ; sive cum reliqui apostoli, relicto in passione Domino, fugerunt *Matth. v.* « Infirmata est, » lex, quoniam nemo potuit implere eam, nisi Dominus qui dixit : Non veni solvere legem, sed adimplere. Et secundum Apostolum : Impossibilitatem enim legis in quo infirmabatur, Deus Filium suum misit, factum ex muliere, factum sub lege : ut eos qui sub lege erant, redimeret *Galat. iv.* « Tu vero perfecisti eam, animalia tua habitabunt in ea. » Resurrectio enim tua quod titubabat avertens, ita hanc prædicationem ad perfectum duxit : ut in ea gentes quæ prius tamquam irrationabilia habebantur animalia, commorarentur. « Animalia tua habitabunt in ea, » hoc est, in hæreditate. Animalia autem dixit eos, qui in Deo vivunt, hoc est, sanctos. Vel aliter : « Pluviam volun-